15. Aestimari enim potest arbitrii libertas ratione objecti, circa quod voluntatis actio occupata est, et haec dicitur a quibusdam libertas ad objectum, item libertas exterior, ubi non amplius de libertate motus, de ipsa libera volendi vi agitur, sed respectus habetur ad objectum voluntatis, bonum puta vel malum. et quaeritur, quomodo ad illud vires voluntatis comparatae sint.

Libertas ab obligatione et jure.

Quae homini denegatur.

Libertas ad objectum libertas exterior.

v. 97.

Nec per providentiam divinam excluditur.

CAPUT II.

DE CONSIDERATIONE LIBERI
ARBITRII SECUNDUM QUADRUPLICEM STATUM
HOMINIS.

Quatuor
status
hominis.

16. Hic vero distinguendi sunt diversi illi hominis status, alia enim libertas arbitrii fuit in homine ante lapsum, cum adhuc in statu integritatis concreata floreret et vigeret; alia est post lapsum, postquam justitiae servire detrectans, imagine divina spoliatus, *jugo malae dominae iniquitatis* [ut loquitur Augustinus Jerem. 12. de verb. apost.] *sese sponte subdidit.*

V. 98.

17. Vicissim quia amissa imago divina incipit in hac vita reformari et natura sanari, in futura demum plene restituenda; ideo alia libertas arbitrii est in hominibus nondum renatis ante conversionem, alia in renatis post conversionem. Itemque alia libertas arbitrii in hominibus renatis, dum in hac vita adhuc sub vetustate carnis ex parte laborant; alia vero erit in futura vita, quae plenariam demum libertatem ac securitatem pariet.

18. Promanat ex hoc fonte *πολυδύλλητος* illa distinctio inter quadruplicem hominis statum, quae jubet hominem considerare primo in natura instituta, hoc est, in concreata originali perfectione ante lapsum; deinde in natura destituta et corrupta post lapsum, cum ante reparationem, tum in ipso conversionis actu, quomodo ad gratiam Dei sese habeat: tertio in natura restitui coepta, hoc est, in statu novae obedientiae post factam conversionem. Quarto in natura plene et consummate restituta, hoc est, in patefactione alterius seculi post resurrectionem. Vide Lombardum 2. sent. dist. 25. lit. G., ubi satis commode hos quatuor status distinguit. Ad hanc distinctionem proxime accedit illa Augustini in exposit. epist. Rom., quae praetermissa primi status consideratione tres posteriores hominis status hoc modo effert: *Distinguamus quatuor hominis gradus; ante legem, sub lege, sub gratia, in pace. Ante legem sequimur concupiscentiam carnis, sub lege trahimur ab ea, sub gratia nec sequimur eam, nec trahimur ab ea, in pace nulla est concupiscentia carnis. Ante legem ergo non pugnamus, quia non solum concupiscimus et peccamus, sed etiam approbamus peccata; sub lege pugnamus, sed vincimur; sub gratia pugnamus et vincimur; in pace non pugnamus, sed perfecta et aeterna pace requiescimus.*

Libertas
arbitrii
ante la-
psum.

19. *Libertas arbitrii in homine ante lapsum fuit facultas rationis ac voluntatis, qua potuit homo peccare et non peccare*, Anselmus de lib. arbitr. c. 7, hoc est, potuit mente Deum recte agnoscere et spontaneo voluntatis motu integram obedientiam ipsi praestare; vicissim etiam potuit a DEO se avertere atque deficere, quippe nondum in bono erat confirmatus, hoc est, voluntas ejus nondum erat ad bonum immutabiliter ita determinata, ut a bono se

non posset avertere, sed erat in ea *δύναμις ἀντιπάσεως*, poterat velle bonum et nolle malum, poterat etiam nolle bonum et velle malum.

20. Nominemus hanc libertatem a servitute, quia homo sese nondum peccato ejusdemque tyrannidi manciperat; item libertatem a miseria, quia homo nondum miserae illi peccandi necessitati illaqueatus erat. Vocari etiam potest libertas rectitudinis, quia poterat mens recte Deum cognoscere, poterat voluntas recte agere, iudicium mentis et electio voluntatis cum norma legis divinae exacte congruebant, quamdiu in statu isto integritatis homo persistebat. Non tamen conjuncta erat huic libertati libertas a mutabilitate, quia poterat voluntas hominis mutari, et libere malum eligere, uti etiam elegit.

21. Haec libertas in primo homine accurate discernenda ab ea, quam supra vocavimus libertatem a coactione; quia libertas illa a coactione est essentialis voluntatis proprietas, vel potius ipsa voluntatis essentia, ac proinde dicitur a Bernhardo de grad. et lib. arb. inamissibilis; sed libertas rectitudinis fuit accidens quoddam separabile, ita comparatum, ut salva voluntatis essentia amitti posset, ut etiam amissa est.

22. Si ergo quaeratur de illa libertate rectitudinis seu de *δυνάμει* illa ad alterutrum, bonum puta vel malum eligendum vel repudiandum aequaliter se habente, dicimus eam periisse. *Homo enim male utens libero arbitrio et se perdidit et ipsum. Cum enim libero arbitrio peccaretur, victore peccato amissum est et liberum arbitrium, a quo enim quis devictus est, huic servus addictus est.* Verba sunt August. in Enchir. c. 30. Atque hoc respectu idem vocat *arbitrium hominis non amplius liberum, sed servum*, lib. 2. contra Julian. *Captivatum*, quod non nisi ad peccandum valet lib. 3. contra duas epistol. Pelag. c. 8. *Perditum*; lib. 3. hypogn. voluntatem vocat *non liberam, sed damnabilem ancillam*, de verb. apost. serm. 13. *contumaciam, non libertatem*, epist. 89. ad Hilar.

Per la-
psum et
amissa.

V. 99.

23. Postquam enim per peccatum imago Dei amissa est, simul etiam *δύναμις* illa bonum eligendi amissa est, [quippe quae erat pars imaginis divinae] et quia per peccatum homo non solum spoliatus, sed et misere corruptus est; ideo in locum istius libertatis successit effrenis ille ad malum impetus, ita ut post lapsum in hominibus corruptis et nondum renatis [sive voluntate sua corrupti sint, ut primi homines, sive ex parentibus corruptis nascentur, ut omnes eorum poster] arbitrium sit liberum ad mala tantum, quia tales corrupti homines et nondum renati nihil nisi peccare possunt.

24. Alia igitur jam arbitrii libertas est in hominibus post lapsum, quam possumus vocare libertatem a justitia, exemplo apostoli Rom. 6, v. 20, qua fit, ut corrupta hominis voluntas libere ac sponte feratur tantum ad malum, Joh. 8, v. 34: *Qui facit peccatum, servus est peccati.* 2. Petr. 2, v. 19: *a quo quis superatus, ejus et servus est.*

Libertas
arbitrii
post la-
psum.
Libertas
a justitia

25. Misera haec est libertas, ac potius miserabilis servitus: *Qualis, quaeso, potest servi peccato addicti esse libertas, nisi quando eum peccare delectat? liberaliter enim servit, qui sui domini voluntatem libenter facit, ac per hoc ad peccandum liber est, qui peccati servus est.* August. in Ench. c. 30. *Libertas sine gratia nihil est nisi contumacia, non libertas. Vere enim liberi eritis, si Filius vos liberaverit.* Id. epist. 89. ad Hilar.

26. Ἐμψυχιστοῦτος hoc exprimit Bernhard. serm. 81. super Cant.: *Nescio quo pravo et miraculoso modo ipsa sibi voluntas facit, ut nec necessitas excusare valeat voluntatem, nec voluntas excludere necessitatem; est enim necessitas haec quodammodo voluntaria. Premimur jugo, non alio tamen, quam voluntariae cujusdam servitutis, ideo pro servitio sumus miserabiles, pro voluntate inexcusabiles, quia voluntas, cum libera esset, servam se peccati fecit, Anima sub hac voluntaria quadam ac male libera necessitate et ancilla tenetur et libera; ancilla propter necessitatem, et libera propter voluntatem; et quod magis mirum magisque miserum, ideo rea, quod libera, ac per hoc eo ancilla, quod libera.*

27. Dicis: quia homo libere agit, ergo aequaliter se habet ad bonum vel malum, alias liber non erit? respondemus verbis Bernhardi de grat. et lib. arb.: *Nemo putet ideo dictum liberum arbitrium, quod aequa inter bonum et malum potestate aut facultate versetur; alioqui nec Deus nec angeli, sive boni vel mali, liberi arbitrii esse dicerentur, sed ex eo potius liberum arbitrium dicitur, quod sive in bono sive in malo aequae liberam facit voluntatem. cum nec bonus quispiam, nec item malus dici debeat aut esse valeat nisi volens.*

28. Libertas a coactione proprie attenditur in libero arbitrio, non autem exterior illa libertas ratione objectorum, qua ad alterutrum vel bonum vel malum voluntas ferri potest. Summa in Deo libertas, qui tamen malum velle nequit. Major libertas in angelis bonis, quam in homine ante lapsum, cum tamen illi in bono sint confirmati et non possint non bonum velle. Summa libertas est non posse esse miserum; summa felicitas non posse esse infelicem.

29. Consistit ergo arbitrii libertas in homine cum peccati servitute, nam et peccat et non potest non peccare, et tamen libere peccat, ac peccare ipsum delectat; quamvis non nisi ad malum feratur, id tamen libere, id est, ultro et sponte, non invitus aut coactus, eligit totoque impetu ad illud fertur. Adde quod in ipso malorum delectu quadam libertate utatur. August. lib. 1. contra Julian. c. 2: *Li-*

v. 100. *berum arbitrium usque adeo non perit in peccatore, ut per illud peccent maxime omnes, qui cum delectatione peccant.*

30. Eo autem sensu et eo respectu, ut libertas accipiatur pro illa libera vi ac facultate bonum eligendi ac malum aversandi, quae in Adamo fuit, dicimus rectissime pronuntiatum a D. Luthero in assert. artic. art. 36: *liberum arbitrium esse titulum*

(Bernhardi loci. 11.

sine re, vel rem de solo titulo. Intelligit quidem adhuc homo post lapsum mente, voluntate libere eligit ac prosequitur corde, sed propter lapsum primorum parentum eumque secutam naturae corruptionem fit, ut mens in judicando erret, et voluntas in eligendo; aut si mens quandoque recte judicat, tamen voluntas ab ea quasi divortium facit et cum vitiosis affectibus se cunjugit, eorumve ductum sequitur. Desiit enim in mente vera et integra Dei cognitio, in voluntate et corde vera dilectio et timor Dei, fiducia erga Deum, propositum et studium ex animo obediendi Deo; successerunt autem in mente ignorantia, caecitas, dubitationes; in voluntate et corde contumacia adversus Deum, pravae ad omnis generis peccata inclinationes.

31. Quia vero cardo totius rei in eo consistit, ideo Scripturae sacrae fundamentis id confirmatum et expositum dabimus uberius, ut hac ratione nobis ἐπινοήτως innotescat: quid ante conversionem et παλιγγενεσίαν hominis arbitrium propriis suis et post lapsum adhuc reliquis viribus praestare possit, itemque an in primo conversionis momento, quando verbum Dei praedicatur, et gratia in eo nobis offertur, homo vi liberi arbitrii spirituales motus inchoare vel Spiritui sancto cooperari atque ita sui conversionem adjuvare sive firmo sive infirmo arbitrio possit.

CAPUT III.

DE VERO CONTROVERSIAE STATU.

32. Accurate vero genuinus quaestionis status observandus, quod superius quidem admonitum denuo monendum est, propterea quod studiosae eum in scriptis multorum involvi et diversas quaestiones confundi videamus. 1. Non est hoc loco quaestio de statu hominis in primaeva integritate atque innocentia constituti, quem fatemur talibus ac tam perfectis liberi arbitrii viribus instructum fuisse, at promte potuerit Deo obedire ac non obedire, hoc est, potuit Deum concreta intellectus luce recte agnoscere ac spontaneo voluntatis motu sinceram, integram et numeris omnibus perfectam obedientiam ipsi praestare, potuit etiam se a Deo avertere atque a sanctae obedientiae tramite declinare, quod proh dolor ipsum fecisse, satis constat. 2. Neque quaestio est de statu hominis renati ac renovati, quomodo in eo vires liberi arbitrii sint constitutae, fatemur enim hominem per Spiritum sanctum regeneratum ac renovatum ad bonum spirituale liberam habere voluntatem, quippe virtute Spiritus s. a peccati servitute liberatam, quae tamen libertas in hac vita longe abest a perfecta futurae vitae libertate, uti paulo post plenius expositum dabitur. 3. Neque quaestio est de statu hominis glorificati, fatemur

Verus
quaestio-
nis
status
in quo
consistat.

enim hominem post suam εἰς δόξαν αἰώνιον μετα-θεῖν perfectis iterum liberi arbitrii viribus fore instructum atque in bono confirmatum, ut non solum possit non peccare, sed etiam non possit peccare: sed tota quaestio est de statu hominis per lapsum corrupti, quid in illo vel ante conversionem vel in conversione propriis suis et naturalibus liberi arbitrii viribus possit. 4. Neque quaestio est de ipsa voluntatis essentia, an illa post lapsum superstes manserit, id enim sonora voce profiteamur, hominem non voluntate, sed voluntatis sanitate privatum esse cum Ambrosio [vel Prospero] 1. de vocat. gent. c. 3. asserentes. 5. Neque quaestio est de libertate a coactione, fatemur enim hoc sensu et respectu voluntatem in agendo etiam post lapsum esse liberam, hoc est, libere, non coacte malum agere; sed tota quaestio est de libertate ratione objecti, v. 101. circa quod voluntas occupata est, hoc est, de libertate rectitudinis, an δυνάμει illa ad bonum et malum aequaliter se habente homo post lapsum adhuc sit instructus. 6. Neque quaestio est de objecto civiliter bono, an homo naturalibus liberi arbitrii viribus illud eligere possit; fatemur enim aliquid libertatis remansisse quoad opera, quae justa sunt, iustitia morali, politica et oeconomica, quae ad inferius hemisphaerium pertinent, ut loquitur D. Lutherus; potest utique homo nondum renatus locomotivam externam utcumque regere, potest externis membris dictamine rectae rationis imperare, potest iustitiam civilem aliquo modo praestare et peccata externa graviora cum paedagogia externa pugnantia vitare: quin imo potest etiam verbum Dei exterius audire, meditari, interim tamen libertas illa tum externis impedimentis saepius labefactatur, ut postea explicabitur, unde notanter diximus, aliquid libertatis in hoc actionum genere remansisse; tota igitur quaestio est de objecto spiritualiter bono, de operibus, quae justa sunt iustitia spirituali, quaeque ad superius hemisphaerium pertinent, de motibus spiritualiter bonis, an homo ex se et suis viribus spirituales illos motus inchoare, oblatam gratiam acceptare, aliqua Deo grata praestare possit, quod διαρρήδην negamus. 7. Neque quaestio est, an in conversione fiant aliqui motus mentis et voluntatis, fatemur enim nullam fieri conversionem absque cognitione intellectus et assensu voluntatis, sed tota quaestio est, unde oriantur tales motus, sintne divinae gratiae an humanae voluntatis effecta. 8. Neque quaestio est de naturalibus animae actionibus, quales sunt audire, legere, meditari; quae suo modo καταχρηστικῶς spirituales dici possunt, quia ab anima, quae spiritualis est essentia, proficiscuntur; agnoscimus enim in hisce quandam arbitrii libertatem, potest homo legere, potest non legere; potest audire, potest aures avertere; sed tota quaestio est de motibus proprie dictis spiritualibus, quales sunt, Deum recte agnoscere, verbum Dei cum fructu audire et legere. 9. Neque quaestio est de mediis ad spirituale objectum deducentibus, qualia sunt, verbum Dei audire et legere; fatemur enim externum

horum mediorum usum hominis etiam nondum renati viribus expositum esse: sed tota quaestio est de salutari horum mediorum usu, de spirituali legis et evangelii intellectu, de interiori conversione, ubi dicimus, nullam ne modiculam quidem arbitrii libertatem aut virium ἰκανότητα ad tales spirituales motus in homine post lapsum superstites esse, quod ut manifestum fiat, hoc modo procedimus.

33. In opere conversionis concurrunt DEUS convertens et homo convertendus; inquirendum ergo quid Deo, quid homini Scriptura in hoc opere tribuat; ita manifestum evadet, quid de viribus liberi arbitrii in homine ante conversionem et in ipsa conversione statuendum. Cumque liberum arbitrium sit mentis et voluntatis facultas, inquirendum, quid de mente, quid de voluntate hominis nondum conversi Scriptura pronuntiet, utriusque enim integritas ad liberi arbitrii integritatem requiritur.

CAPUT IV.

DE AMISSO LIBERO ARBITRIO POST LAPSUM.

34. De mente hominis nondum renati Scriptura testatur, quod in locum istius lucis concreatae, quae in mente primi hominis fulgebat, successerint tenebrae. Eph. 5, v. 8: *Eratis quondam tenebrae*, Joh. 1, v. 5: *Lux lucet in tenebris*. Actor. 26, v. 18: *ut convertantur homines a tenebris ad lucem*. Proinde non cogitandum est, intellectum saltem caecutire in vera et salutari Dei cognitione, sed est plane obtenebratus; atque hae tenebrae tales sunt, ut illis conjuncta sit umbra mortis, Esa. 9, v. 1. Luc. 1, v. 79: *Sedent homines in tenebris et umbra mortis*, sunt igitur tenebrae illae mortis, i. e. ducuntur ad aeternam mortem, qui in tenebris illis manent, id Paulus sic exprimit: *Habent tenebris* V. 102. *obscuratum intellectum, ἐξοτισμένοι τῇ διαβολῇ, alienati a vita Dei per ignorantiam Dei, quae est in illis* [i. e. quae in natura ipsorum haeret] *propter caecitatem* [πῶρσιν, callosas duritiam] *cordis eorum*, Eph. 4, v. 18. *Ambulant in vanitate mentis suae* v. 17. i. e. ut exponitur Rom. 1, v. 21, *evanescent in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, sunt διεφθαρμένοι τὸν νοῦν*, 1. Tim. 6, v. 5, *vivunt in temporibus ignorantiae*, Act. 17, v. 30. Etsi ergo mens hominis cogitationes sua opinione satis egregias sibi format, tamen Dei iudicio sunt vanae. Gen. 8, v. 21: *omne figmentum cordis* [etiam illae cogitationes, quae maxima diligentia et summa sapientia finguntur] *est tantum malum omni die*. Proinde caro et sanguis non revelat nobis salvificam Dei cognitionem Matth. 16, v. 17, h. e. homo ut ex carne et sanguine corruptorum parentum in mundum nascitur, non potest

minus, ut ipsis responderet, non ait, sine me nihil potestis perficere, sed facere. Namsi perficere dixisset, possent isti dicere, non ad incipiendum bonum, quod a nobis est, sed ad perficiendum esse Dei adiutorium necessarium etc. Videant quid respondeant apostolo dicenti, non quia idonei sumus cogitare aliquid quasi ex nobismet ipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est, cogitare, ait, aliquid utique bonum, minus est autem cogitare quam cupere. Cogitamus quippe omne, quod cupimus, nec tamen cupimus omne, quod cogitamus, quoniam nonnunquam et quod non cupimus, cogitamus. Cum igitur minus sit cogitare, quam cupere, potest enim homo cogitare bonum, quod nondum cupit, et perficiendo postea cupere, quod antea non cupiendo cogitavit, quomodo ad id, quod minus est, i. e. ad cogitandum aliquid boni non sumus idonei tanquam ex nobis ipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est, et ad id quod est amplius, i. e. ad cupiendum aliquid boni sine divino adiutorio idonei sumus ex libero arbitrio? Vides non solum sufficientes, sed omnes omnino ad bonum vires naturalibus liberi arbitrii viribus in dicto apostolico juxta Ambrosii et Augustini expositionem derogari. Dictum Gen. 8. a depravationibus adversariorum in tract. de peccato originali superius vindicavimus.

V. 104—
112 [sic].
Corruptio voluntatis post lapsum.

37. De corruptione voluntatis verbis non minus tragicis Scriptura concionatur. Vocat enim homines *mortuos delictis et peccatis* Eph. 2, v. 1. *mortuos in peccatis* Joh. 5, v. 15. Col. 2, v. 13. Ut autem homo naturae et hominibus mortuus nihil eorum quae naturae sunt et hominum praestare potest; sic nec qui Deo in peccatis mortuus, ea quae Dei sunt et verae pietatis vere agnoscere facere potest, sed tantum in peccatis foetere et in sepulchro peccatorum computrescere cogitur. Vocat *liberos justitiae* Rom. 6, v. 20. *servos peccati* Joh. 8, v. 34, qui miserae peccati servituti ad obediendum sese manciparunt. Jam vero, *cui quis se sistit servum ad obediendum, ejus etiam servus est* Rom. 6, v. 17. Vocatur *cor hominis lapideum* Ezech. 36, v. 20. Uti ergo lapis se ipsum non potest praeparare, ut fiat aedificio construendo aptus, ita Deus homines tanquam lapides vivos aedificare vult *super angularem lapidem Christum, ut fiant domus ejus spiritualis*, 1. Petr. 2, v. 5, sed homines non possunt se praeparare, cum cor ipsorum sit lapideum. Deus autem illud potest, quippe *potens etiam de lapidibus suscitare filios Abrahae* Luc. 3, v. 8. Rom. 5, v. 10. homo dicitur inimicus Dei ante conversionem. Ut ergo voluntas hominis inimico suo repugnat, ita quoque ante conversionem homo fugit Deum. Ideo etiam facientes voluntates carnis et cogitationum *sunt natura filii irae* Eph. 2, v. 3, i. e. obnoxii irae et iudicio Dei. Dicitur homo non renatus *arbor mala, quae non potest ferre bonos fructus* Matth. 7, v. 18, comparatur spinis et tribulis, e quibus nec uvas colligere possis. v. 16: *Si mutare potest Aethiops pellem suam, aut pardus maculas, et vos poteritis*

benefacere, cum sitis mali, dicit de eo Creator Jer. 13, v. 23.

38. Dictis illis, in quibus homines nondum renati dicuntur servi peccatorum, ita respondet Bellarm. 5. de grat. et lib. arb. c. 29: *Servitatem et libertatem generatim acceptam opponi, non autem quamvis servitatem cuius libertati, ac proinde servitatem peccati in illis dictis opponi libertati a peccato, non autem libertati naturae, quae proprie dicitur liberum arbitrium. Qui servus est peccati, non potest sui viribus excutere jugum peccati et ad libertatem justitiae pervenire, potest tamen per liberum arbitrium adjuvante Deo liberari a peccato, et potest, si velit permanere in servitute peccati. Sicut etiam e contrario servitus naturae, i. e. naturalis determinatio ad unum, qualis est in pecoribus, opponitur libertati naturae, i. e. libero voluntatis arbitrio, non tamen libertati a peccato, imo quae carent libertate naturae, hoc ipso, quod illo carent, non possunt ullo modo servire peccato. Respondemus: confunditur libertas a coactione cum libertate rectitudinis. Si per libertatem naturae Bellarminus intelligit ipsam voluntatis essentiam vel libertatem a coactione, dicimus eam non esse per lapsum amissam, adhuc enim homo libere agit malum; si vero per libertatem naturae intelligi vult libertatem rectitudinis, qua voluntas hominis aequaliter se habet ad bonum vel malum eligendum [quo spectare videtur, quod servitatem naturae definit determinatione ad unum] dicimus, eam utique per peccatum amissam esse. Vitiose autem opponit Bellarminus liberum arbitrium determinationi ad unum, subinveniens non consistere cum libero hominis arbitrio determinationem tantum ad unum videlicet malum; cui respondemus verbis Bernharti superius adductis ex lib. de grat. et lib. arb.: *Nemo putet ideo dictum liberum arbitrium, quod aequa inter bonum et malum potestate aut facultate versetur, alioqui nec Deus nec angeli, sive boni sive mali, liberi arbitrii esse dicerentur, sed ex eo potius liberum arbitrium dicitur, quod sive in bono sive in malo aequae liberam facit voluntatem; servitus igitur peccati, cui homines nondum renati sunt subjecti, non tollit libertatem naturae, si per eam intelligatur prona illa ad malum inclinatio; tollit autem libertatem naturae, si per eam intelligatur concreata et naturae humanae primitus insita rectitudinis libertas, qua voluntas aequa inter bonum et malum facultate* v. 113. *versabatur. Insidiosae ergo dicitur, posse hominem non renatum per liberum arbitrium, adjuvante Deo, liberari a peccato; si enim intelligitur illud hoc modo, quod adiutorium Dei excitet sopitas liberi arbitrii vires, ut gratia Dei et voluntas hominis sint causae sociae conversionis, falsum est; sin vero ita explicetur, quod homo in eo differat a bruto, quod sit voluntate adhuc post lapsum praeditus, in quam tanquam subjectum cadere possit conversionis gratia, quae in pecora non cadit, recte dicitur.**

39. Propheticum dictum, in quo cor hominis dicitur lapideum Ezech. 36, v. 26, manifeste ostendit, nullas in hominis voluntate post lapsum superesse

Asser-
dictor
Scriptu-
rae.
Joh. 8
Qui fa-
pecca-
tum, s-
vus es
peccat

Ezech. 3
Auferas
cor lap-
ideum.

vires, quibus divinae gratiae ad bonum cooperari possit. Bellarminus lib. 6. de lib. arbit. c. 13. excipit, *liberum arbitrium non esse cor lapideum, neque carneum, sed vim quandam mediam et naturalem, quae formam lapidis, i. e. peccati duritiem et formam carnis, i. e. teneritudinem gratiae recipere possit.* Respondemus: per vim illam aut intelligitur interior et essentialis voluntatis libertas, qua voluntas libere agit, quicquid agit, aut exterior illa libertas ratione objectorum, qua ad alterutrum bonum vel malum voluntas ferri potest. Si prius, concedimus eam adhuc in homine superesse; si posterius, diserte negamus. Ambiguitas etiam est in termino recipiendi. Si enim intelligitur capacitas activa *ἐπιτηδείότης* ac vis quaedam *ἐνεργητική*, negamus talem *ἰκανότητα*, qua teneritudo gratiae recipi possit, in homine superesse; si vero per eam intelligitur capacitas passiva, qua voluntas hominis subjectum *παθητικόν* divinae gratiae constituitur, concedimus talem receptivitatem adhuc superesse. Proinde ex dicto prophético concludimus, quia homo in se et ex naturalibus suis viribus post lapsum consideratus non habet nisi cor lapideum, ideo ex se non potest mollescere et teneritudinem gratiae recipere, sed requiritur, ut divina gratia connatam illam duritiem auferat et novas ad amplectendum bonum vires concedat, ut hac ratione fiat cor novum et spiritus novus, Ezech. 11, v. 19. Agnoscere hoc videtur ipse Bellarminus, *Deo* subjungit: *Haec vis media et naturalis [liberi arbitrii], quando per peccatum talis est, ut dicatur cor lapideum, non habet ex se potestatem, qua se convertat ad Deum et fiat carneum, sed eam recipit per gratiam Dei praevenientem. Liberum enim arbitrium per gratiam praevenientem excitatum et praeparatum potest per vires, quas a Deo recipit, cooperari ad suam ipsius conversionem.* Rectissime haec dicuntur, nisi quod insidiae latent in voce excitandi, quas postea detegemus, ubi eadem opera agetur de eo, quod Bellarminus sententiam Pontificiorum a Dn. Chemicio minus recte percipi ac minus fideliter recitari scribit, quasi in ea sint sententia, quod liberum arbitrium per gratiam excitatum exserat vires, quas habeat etiam antequam excitaretur, et per illas suas vires divinae vocationi consentiat, ita ut gratia praeveniens non tribuat vires libero arbitrio, sed quasi sopitas excitet. Negat Bellarminus hanc esse Pontificiorum sententiam, cum agnoscat quidem liberum arbitrium in homine, sed tamen non dicant nec sentiant, liberum arbitrium habere ex se potestatem ullam saltem proximam ad actus pietatis, sed eam accipere a Deo per gratiam praevenientem. De tota hac re agetur inferius.

40. Perspicuis illis Spiritus s. effatis, quibus homines non renatos in delictis et peccatis mortuos esse pronuntiat, tales ibidem Bellarminus offundit nebulas: *Qui sunt mortui in peccatis, quoniam vivunt adhuc vita naturae, licet non vivant vita gratiae, poterunt non ut mortui, sed ut vivi uno genere vitae cooperari ad suam vivificationem secundum alterum genus vitae, si virtutem cooperandi a Deo receperint.* Respondemus: Sane vita naturalis post lapsum resi-

dua mansit, sed per hanc vitam naturalem ad inter-
nam sui conversionem non potest homo Deo cooperari; verbum quidem, quod est conversionis medium, audire, legere et meditari beneficio vitae naturalis potest, sed ad ipsum conversionis actum nihil ex fano et luco naturalium suarum virium afferre potest, quod videtur ipsemet Bellarminus agnoscere, dum v. 114. subjungit, *virtutem illam cooperandi a Deo proficisci.* Quemadmodum igitur homo, mortuus nihil opis afferre potest ad sui resuscitationem corporalem, ita homo spiritualiter in peccatis mortuus nihil opis afferre potest ad sui resuscitationem spiritualem, i. e. ad conversionem, illuminationem, regenerationem et renovationem. Vitalem illam vim, qua homo in conversione salutariter utitur, non excitat Spiritus s. quasi jam ante in homine delitescens, sed plane de novo confert. Naturae vita nihil ad hanc rem momenti habet, illa ipsa enim naturalis vita est mors coram Deo, siquidem *φρόνημα σαρκὸς ἐχθρὰ πρὸς τὸν θεόν* Rom. 8, v. 7. Vita spiritualis est longe superioris et altioris gradus quam vita naturalis, quomodo igitur ad motus vitae spiritualis inchoandos vita naturalis quippiam conferre posset, cum causa suo effecto nunquam sit inferior? Scriptura sic procedit: *Sine Christo homo nihil potest facere* Joh. 15, v. 5. *quia est in peccatis mortuus* Eph. 2, v. 1. Bellarminus procedit modo contrario. Homo per gratiam excitatus et adjutus a Deo potest aliquid facere et cooperari, quia vivit adhuc vita naturali.

41. Deo autem opus conversionis in solidum attribuitur, *hic illucescit in cordibus nostris* 2. Cor. 4, v. 6. *dat intellectum, ut discamus ejus testimonia* Conversio est θεού-γμα. Psalm. 119, v. 34. *dat illuminatos oculos mentis*, Eph. 1, v. 18, nec solum hoc, sed et *aperit oculos, ut convertantur a tenebris ad lucem* Act. 26, v. 18. Hinc August. lib. 2. de pecc. merit. et remiss. c. 5: *Mentibus non minus necessaria est illuminationis gratia quam oculis lumen, imo, inquit, oculos ipsi aperimus ad cernendam lucem, mentis autem oculi nisi a Domino aperiantur, clausi manent.* Nisi Deus dederit oculos ad videndum et cor ad intelligendum, frustra auditur verbum et videntur miracula Deut. 20, v. 4. *Deus est, qui emollit cor* 2. Par. 34, v. 27. *dat cor carneum* Ezech. 36, 26. [cum alias sit lapideum] *aperit cor* Act. 16, 14. [cum alias sit clausum] *circumcidit cor* Deut. 30, 6. [cum alias homo sit circuncisus corde Act. 7, 51.] *conterit cor* Ezech. 6, 9. [cum alias cor hominis sit durum Rom. 2, 5. instar viae calcando induratae Jer. 17, v. 9.] *dat cor novum* Ezech. 11, 19. veteris Adami membra sunt mortificanda Col. 3, 5. et externus homo corrumpendus 2. Cor. 4, v. 16. *Deus est, qui trahit* Joh. 6, 44. *qui dat velle* Phil. 2, v. 13. [cum alias non velimus] *Deus est, qui vivificat* Esai. 57, 15. [cum sint homines mortui in delictis Col. 2, 13.] *purificat corda* Act. 15, 9. [cum alias ex corde exeant pravae cogitationes etc. Matth. 15, 19.] *imo creat cor mundum* Ps. 51, v. 12. [ita ut conversio nostra sit ἀνάπλασις et ἀνάκισις; nec minor virtus requiratur ad hominis conversionem quam creationem, quin imo si Augustino

Ephes. 2:
Erasmus
mortui in
peccatis.

et Bernharo credimus, majus Dei opus est ex impio pium facere, quam coelum et terram creare.] Observa igitur Deum aperire, convertere, emollire corda, sed quia nimis sunt dura, conterit et circumcidit, quando adhuc nihil perficit, aufert cor lapideum, dat, imo creat novum. Infirmam naturam medicus ille noster [Exod. 15, 26.] obligat, adhibet remedia, sed hoc propter extremam ejus corruptionem non sufficit, renovanda est, ex mortuis exsuscitanda, regeneranda; non sanatione tantum, sed nova plane renaissance opus habet.

Excep-
tiones
Bellar-
mini.

42. Regerit Bellarminus 5. de grat. et lib. arb. c. 29. et 6. de grat. et lib. arb. c. 13: *Primo Deum non inclinare corda nostra cogendo aut necessitatem inferendo, sed interna inspiratione suadendo et invitando; Deum quidem facere per auxilium gratiae suae, ut vocanti consentiamus, sed hoc cum facere adjuvando infirmitatem, non tollendo libertatem.* Respondemus: Voluntas humana ad bonum non solum infirma, sed plane mortua est, ideo non solum infirmitatis adjutorio, sed novarum virium dono indiget; inclinatur Deus et invitat voluntatem non solum excitando et suadendo, sed etiam efficaciter interius operando: interim libertas gratiam repudiandi non tollitur, saepius enim proh dolor opus Dei in conversione ab hominibus intervertitur, vis acceptandi gratiam divinitus voluntati datur atque confertur. 2. *Cor mundum creari nihil aliud esse, quam cor ipsum mundare, ac proinde non esse absurdum, quod substantia ipsa cordis spiritualis accepto semine divinae gratiae cooperetur ad fructum conversionis suae et pietatis opera germinanda.* Respondemus: Sane postquam homo jam renatus per Spiritum s. agit, novis illis a Deo donatis viribus ad bonum cooperatur, sed in primo conversionis actu naturalibus suis viribus nequaquam cooperatur, semper igitur confunduntur diversae quaestiones. 3. *Sicut respiciendo terminum justificationis Deus facit nos et non ipsi nos, quia ipse habitum caritatis infundit; ita respiciendo dispositionem ad justificationem ipsi nos Deo adjuvante facimus, quod expressit Ezech. c. 18, cum ait: ipse animam suam vivificabit.* Respondemus: Justificatio nostra non consistit in habitus cujusdam infusione, sed in gratuita peccatorum remissione et justitiae CHRISTI imputatione, qua de re suo loco. Homines non renatos semet ipsos facere, hoc est, semet ipsos quodammodo regenerare vel certe ad regenerationem praeparare, longe absurdus est, quam si quis dicat, infantem in utero se ipsum ad hanc vitam formare. August. de verb. apost. serm. 10: *Ploremus coram Domino, qui fecit nos et homines et salvos. Nam si ille nos fecit homines, nos autem ipsi nos fecimus salvos, aliquid illo melius fecimus. Melior est enim salvus homo, quam quilibet homo. Si ergo te Deus fecit hominem, et tu te fecisti bonum hominem, quod tu fecisti, melius est. Noli te extollere super Deum, confitere, illi qui fecit te, quia nemo recreat, nisi qui creat, nemo reficit, nisi qui fecit, ipse fecit nos et non ipsi nos etc.; ut implorares medicum,*

excitavit cor tuum, et posse implorare donavit tibi Deus, est enim qui operatur in nobis et velle et operari pro bona voluntate, quia, ut haberes bonam voluntatem, illius vocatid praecessit. Serm. 11. sequente: *Vidit Spiritus s. quosdam dicentes vel dicturos, quod Deus eos fecerit homines, justos autem ipsi se faciunt, praevitit eos, admonuit eos et ab hac extollentia revocavit eos dicens, ipse fecit nos et non ipsi nos. Quare enim addidit, et non ipsi nos, cum sufficeret dicere, ipse fecit nos, nisi quia illam facturam voluit admonere, ubi dicunt homines, ipsi fecimus nos, id est, ut justii essemus, justos nos libera voluntate fecimus? quando conditi sumus, liberum arbitrium accepimus, ut ergo justii simus, libero arbitrio id agimus.* Haec Augustinus. Dicitur propheticum nihil minus agit, quam ut homini tribuat vim se ipsum vivificandi vel ad vivificationem cooperandi. Impius cum averterit se ab impietate sua et fecerit justitiam, ipse animam suam vivificabit, h. e. non morietur, non peribit, sed in vita et ad vitam conservabitur, ut ostendit oppositio, verba enim: activa apud Hebraeos saepius ponuntur pro contrariis negatis; sic dicitur nocere qui non prodest, odisse qui non amat, indurare qui non emollit. Vox vivificandi in Scripturis etiam alibi eo modo accipitur. Exod. 1, v. 17: *obstetrices Aegyptiacae vivificabant infantes Israëliticos*, i. e. in vita conservabant. Luc. 17, v. 13: *Qui perdiderit animam suam, vivificabit eam.* Act. 7, v. 19: *ne infantes vivificarentur.* 4. *Deum operari in nobis velle juvando et excitando, ut re ipsa velimus, id tamen non sine nobis, alioquin non diceret apostolus: Cum timore et tremore operamini salutem vestram Phil. 2.* Respondemus: Loquitur apostolus de renatis, qui per novas a Deo donatas vires post regenerationem suam cooperari possunt, quaestio autem h. l. est de ipso conversionis actu, quid in eo voluntas humana esse et suis naturalibus viribus possit, ubi certe non dicitur *σύνεργος*, sed tantum *παθητική*. Certum est nos velle, cum volumus, sed ille facit, ut velimus, de quo hic dicitur, *Deus est, qui operatur in nobis velle.* Augustin. de grat. et lib. arbit. c. 16: *Non propter possibilitatem bonae voluntatis atque operis, sed etiam propter voluntatem et operationem bonam erga nos gratia Dei praedicanda est. Non ideo tantum adjutorium divinae gratiae commendetur, quia possibilitatem adjuvat naturalem. Desinat Pelagius dicere, quod possumus omne bonum facere, dicere, cogitare, illius est, qui hoc posse donavit, quod vero bene vel male agimus vel loquimur vel cogitamus, nostrum est, desinat, inquam, ista dicere, non solum enim Deus posse nostrum donavit atque adjuvat, sed etiam velle et operari operatur in nobis, non quia nos non volumus aut nos non agimus, sed quia sine ipsius adjutorio nec volumus aliquid boni nec agimus. Idem 1. de grat. Christi contra Pelagium et Celestium c. 25: *Ut velimus sine nobis in nobis operatur, cum autem volumus et sic volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur, tamen sine ullo vel operante, ut velimus, vel cooperante, cum**

volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus. Id. de grat. et lib. arb. c. 17.

43. Tribus hisce argumentorum classibus addenda etiam quarta continens ea Scripturae dicta, in quibus lucta carnis et Spiritus in renatis describitur. Si enim in ipsis renatis *caro repugnat Spiritui* et hostiliter cum ipso colluctatur, Gal. 5, v. 17, si *lex membrorum repugnat legi mentis*, Rom. 7, v. 23, si vetustas carnis novitatem Spiritus in operibus bonis retardat atque impedit, quanto magis in ipsa conversione hoc fit, ac proinde nec gratiam praevēire nec oblatam acceptare suis lib. arbitrii viribus homo nondum renatus poterit. Luth. in assert. art. 36. tom. 2. Lat. f. 312: *Etiā justī magno certamine contra suam carnem laborant, ut faciant bonum, resistitque eis liberum eorum arbitrium et prudentia carnis summis viribus concupiscens contra Spiritum, odio habens ea, quae sunt Spiritus et legis Dei, et quomodo possibile est, ut sine Spiritu ex natura sua possit pro Spiritu concupiscere, sed ad Spiritum se praeparare faciendo quod in se est? In gratia dum fuerit, natura ejus talis est, ut contra gratiam indomitum pugnet, et extra gratiam talis esse poterit natura ejus, ut Spiritum juvet? Quid insanius fingi potest? esset enim hoc monstrum novum simile huic, si quis indomitam feram vinculis custoditam domare non possit, et tamen insanus jactet, eam ante vincula et sine vinculis esse tam cūctem et mansuetam, ut sponte se domet seu ut dometur, laboret. Si liberum arbitrium in gratia peccat et insanit adversus gratiam, sicut cogimur omnes sentire, et queruntur apostolus et omnes sancti, certe contra omnem sensum est, ut extra gratiam probum sit et ad absentem se paret, quam praesentem odit et persequitur. Haec D. Lutherus. Excipiunt Pontificii, luctam illam carnis et spiritus esse inter appetitum sensitivum et superiorem animae portionem, quae manserit a peccati corruptione libera, sed contrarium ostendimus superius in loco de peccato originis.*

44. Dicta veterum referri possunt in certas classes, quarum prima contineat ea testimonia, in quibus omnia divinae gratiae, viribus autem humanis nihil tribuunt. Cyprianus lib. 3. ad Quirin.: *In nullo gloriandum, quia nihil nostrum est, quod Augustinus passim repetit. Basilius in conc. de humil.: Nihil tibi relictum est ad superbiam, homo, cujus gloriatio et spes est, ut mortifices omnia, quae tua sunt, et quaeras futuram in Christo vitam, cujus nunc adepti primitias in his sumus, totum quod vivimus gratiae et dono Dei debentes, nam Deus est, qui dat velle et operari pro bona sua voluntate. Idem: Quid te effers tanquam in donis propriis, cum potius gratias agere debeas pro acceptis beneficiis largitori, quid enim habes, quod non accepisti? Ambros. 1. de voc. gent. c. 3: Quae natura erat bona, qualitate facta est mala, cum homo ad pietatem redit, non alia in eo creatur substantia, sed eadem, quae labefactata fuerat, reparatur, quod non efficit, nisi gratia Salvatoris, qui opus suum*

opere suo reparat, quod in natura periit, non restituitur nisi ab auctore naturae. Ibid.: Fide perditā, spe relicta, intelligentia obcaecata, voluntate captiva, homo in se unde reparatur, non invenit. Hieronym. in c. 16. Prov.: Quicumque tribuit sibi bonum, quod facit, etiamsi nihil videtur mali manibus operari, jam cordis innocentiam perdidit, in quo se largitori bonorum praetulit. August. de grat. et lib. arbit. c. 15: Semper in nobis voluntas est libera, sed non semper bona etc. Per gratiam autem fit, ut sit homo bonae voluntatis, qui prius fuit voluntatis malae. De dogmat. eccles. c. 6: Tutiores vivimus, si totum Deo damus, non autem, si nos illi ex parte et nobis ex parte committimus. Chrysost. homil. de Adam et Eva: Ex vasis irae facit vasa v. 117. misericordiae, quod adeo totum divini operis esse sentitur, ut haec efficienti DEO gratiarum actio semper et laudis confessio pro talium correctione referatur in Ps. 118: Qui estis boni, assignate illud dono Dei et nolite vobis assumere quod donatum est vobis, ne perdatis quod habetis, et dicat vobis veritas, quid habetis, quod non accepistis, in Actor. homil. 30: Nihil nostrum esse putemus, quandoquidem et ipsa fides non est nostrum opus, quod autem non sit nostrum, sed Dei, audi apostolum dicentem, etiam hoc non ex vobis, donum Dei est.

45. Secunda classis assignabitur talibus dictis, in quibus liberum arbitrium respectu spiritualium actionum dicunt amissum esse ac nihil valere nisi ad peccandum. Ambros. lib. 2. de voc. gent. c. 2: *Vaga hominis voluntas nihil in suis habet viribus nisi periculi facilitatem, quia voluntas mutabilis, quae non ab immutabili voluntate regitur, tanto citius propinquat iniquitati, quanto acrius intenditur actioni. August. 1. retract. c. 15: Quantum est, quod valet voluntas sub dominante cupiditate, nisi forte si pia est, ut oret auxilium? in tantum enim libera est, quia in tantum liberata est et in tantum appellatur voluntas, alioquin tota cupiditas, quae voluntas proprie nuncupanda est. Epist. 89. ad Hilar.: Libertas sine gratia nihil est nisi contumacia, non libertas. Epist. 107: Liberum arbitrium ad diligendum Deum primi peccati granditate amisimus. In-Ench. c. 30: Homo male utens libero arbitrio et se perdidit et ipsum. Cum enim libero arbitrio peccaretur, victore peccato amissum est et liberum arbitrium, a quo enim quis devictus est, huic servus addictus est. Disput. 2. cont. Fortun.: Liberum voluntatis arbitrium in illo homine dico, qui primus formatus est, ille sic factus est, ut nihil omnino voluntati ejus resisteret, si vellet praecepta Dei servare, postquam autem libera voluntate ipse peccavit, nos in necessitatem praecipitati sumus, qui ab ejus stirpe descendimus. lib. 1. cont. duas epist. Pelag. c. 3: Arbitrium in bono liberum non erit, quod liberator non liberaverit, sed in mala homo habet liberum arbitrium. lib. 3, c. 8: Liberum arbitrium captivatum non nisi ad peccandum valet, ad justitiam vero non nisi divinitus liberatum adjutumque valet. lib. 2. cont. Julian: Hic vultis*

Rebello
carnis
liberta-
tem ar-
bitrii de-
pimit.

Testimo-
nia anti-
quitate.

hominem perfici, atque utinam Dei dono et non libero vel potius servo propriae voluntatis arbitrio, de corr. et grat. c. 13: *ante gratiam habemus liberum arbitrium, sed non liberatum, liberum iustitiae, servum peccato.* lib. 3. hypogn.: *liberum arbitrium possibilitatis bono, vitio primi hominis perditio, a iustorum errat consortio.* serm. 2. de verb. apost.: *verum est, magnas liberi arbitrii vires homo, cum conderetur, accepit, sed peccando amisit.* serm. 13. de verb. apost.: *Prorsus, si Dei adiutorium defuerit, nihil boni agere poteris, agis quidem illo non adjuvante libera voluntate, sed male, ad hoc idonea est voluntas tua, quae vocatur libera et male agendo fit damnabilis ancilla.* Chrysost. hom. 1. advent.: *Ante lapsum liberum arbitrium habebamus bene operandi, non autem postea, quia non nostra virtute post peccatum evadere possumus de manu diaboli, sed sicut navis fracto gubernaculo illuc ducitur, quo tempestas voluerit, sic a diabolo de peccato in peccatum ducimur, nec hactenus quicquam facere licebit, nisi quod ipse diabolus voluerit, et nisi Deus valida manu misericordiae suae nos solverit, usque ad mortem in peccatorum vinculis permanebimus.* Bernhard. serm. 81. super Cant.: *Premimur iugo, non alio tamen quam voluntariae cujusdam servitutis, ideo pro servitute sumus miserabiles, pro voluntate inexcusabiles, quia voluntas, cum libera esset, servam se peccati fecit. Anima sub hac voluntaria quadam ac male libera necessitate et ancilla tenetur et libera, ancilla propter necessitatem, libera propter voluntatem etc.* Sarisberiensis in Polycraticeo lib. 2, c. 2: *Homo justo Dei iudicio, quia noluit a peccato abstinere, cum potuit, modo nequit abstinere, cum velit; in eo tamen solo adhuc liberum ei viget arbitrium, ut sibi ad opus iniquitatis sufficiat, ad bonum non nisi a gratia praeventus et adjutus assurgat.*

46. Tertiae classi inserenda pronuntiata ista, in v. 118. quibus initium bonorum motuum divinae gratiae tribuunt. Ambros. in Luc. ref. August. de bono persever.: *A Deo praeparatur voluntas hominum, ut enim Deus honorificetur a sancto, Dei gratia est.* 1. de voc. gent. c. 9: *Licet inest homini nolle bonum, tamen nisi donatum non habet velle bonum, illud contraxit natura per culpam, hoc recipit natura per gratiam.* lib. 2. c. 9: *Duce Deo ad Deum veniatur necesse est, ne ad cogitandum quidem quod spirituale est idonei sumus nisi per Dei gratiam.* August. 1. retract. c. 22: *In potestate hominis est mutare in melius voluntatem, [id sic explicat] sed ea potestas nulla est nisi a Deo detur, de quo dictum est: dedit eis potestatem filios Dei fieri, cum enim hoc sit in potestate, quod cum volumus, facimus, nihil tam in potestate, quam ipsa voluntas est, sed praeparatur voluntas a Deo.* Epist. 105: *Restat, ut ipsam fidem, unde omnis iustitia sumit initium, non humano, quo isti extolluntur, tribuamus arbitrio, nec ullis praecedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quaecunque sunt merita, sed gratuitum Dei donum esse fateamur, si gratiam*

veram, id est, sine meritis cogitamus. Epist. 106: *Omne bonum opus Dei gratia praecedat et id comitante non ducente, pedissequa non praevia voluntate.* In Enchirid. c. 32: *Totum DEO detur, qui voluntatem hominis bonam praeparat adjuvandam et adjuvat praeparatam; praecedat enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia, quae autem non praecedat ipsa, in eis est et ipsa, nolentem praevenit, ut velit, volentem subsequitur, ne frustra velit.* lib. 1. contra duas epist. Pelag.: *Hominis propositum bonum adjuvat quidem subsequens gratia, sed nec ipsum esset, nisi praecederet gratia, et studium hominis, quod dicitur bonum, quantumvis cum esse coeperit, adjuvetur a gratia, non tamen incipit sine gratia, sed a Deo inspiratur.* de grat. et lib. arb. c. 2: *Certum est, voluntatem nostram requiri ad hoc, ut bene operemur, sed illam non habemus ex nostris viribus, sed Deus operatur in nobis, ut velimus.* c. 16: *Certum est, nos velle, cum volumus, sed ille facit, ut velimus, de quo dictum est, Deus est, qui operatur in nobis velle.* c. 17: *Quis etsi parvam dare coeperat caritatem, nisi ille, qui praeparat voluntatem et cooperando perficit, quod operando incipit, quoniam ipse ut velimus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens.* Ibid.: *Ut velimus, sine nobis operatur Deus, cum autem volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur etc.* de corrept. et grat. c. 1: *Desiderare gratiam initium est gratiae, de dogmat. eccles. c. 17: Sancta cogitatio, bonum propositum, pium consilium, omnisque nutus bonae voluntatis ex Deo est, quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus.* Chrysost. hom. 24. in 7. Gen.: *Non possibile est, bonum aliquod nos recte agere non habita superna gratia.* serm. 8. in epist. Philipp.: *et promittunt nobis Deus dat et operandi efficaciam.* Fulgent. lib. 1. ad Monim.: *Nemo quisquam hominum sive ad cogitandum sive ad operandum quodcumque bonum potest esse idoneus, nisi fuerit munere gratuito divinae opitulationis adjutus, ab ipso namque est initium bonae voluntatis, ab ipso facultas boni operis, ab ipso perseverantia bonae conversationis etc.* Anselm. in medit. redempt. c. 4: *A te habeo desiderare, a te habeam impetrare.* de concord. grat. et lib. arbit.: *Sicut nullus rectitudinem voluntatis accipit nisi gratia praeviente, ita nullus eam servat nisi gratia subsequente.*

47. Quarta classis complectitur illa dicta, in quibus distinguunt objecta liberi arbitrii, ut intelligatur, quid in civilibus, quid in spiritualibus suis viribus possit. Ambros. 1. de voc. gent. c. 2: *Omni animae naturaliter inest voluntas, qua aut appetitur quod placet, aut declinatur quod displicet, cujus quantum ad naturalem pertinet motum, duo sunt genera, sensualis et animalis, sed cum adest gratia Dei, accedit ei per donum Spiritus tertium genus, ut possit fieri spiritalis [refert autem ad animalem voluntatem corpori et voluptati non turpiter servire, cupiditates suas iustitiae ac honestatis legibus refrenare].* August. de fid. ad Petr. c. 32:

Firmissime tene et nullatenus dubites, posse quidem hominem, quem nec ignorantia literarum, nec aliqua prohibet imbecillitas vel adversitas, verba sanctae legis et evangelii sive legere, sive ex ore cujusdam praedicatoris audire, sed ut quod audit corpore, percipiat etiam corde et mandata Dei facere velit, nemo potest, nisi quem Deus gratia sua praeveniret, data divinitus bona voluntate atque virtute. lib. 3. hypogn.: *esse fatemur omnibus hominibus liberum arbitrium, habens judicium rationis non per quod sit idoneum ea, quae ad Deum pertinent, sine Deo aut inchoare aut peragere, sed tantum in operibus vitae praesentis etc.* Maxentius in confess. de Christo: *Liberum naturale arbitrium ad nihil aliud valere credimus, nisi ad discernenda tantum et desideranda carnalia sive secularia, quae non apud Deum, sed apud homines fortasse videri possunt gloriosa, ea vero, quae ad vitam aeternam pertinent, nec cogitare nec desiderare nec velle nec perficere potest, nisi per infusionem et operationem Spiritus sancti.*

48. Quintam classem constituunt ejusmodi pronuntiata, in quibus velle gratiam et assentiri gratiae non esse virium nostrarum, sed voluntatis renovatae testantur. Ambros. lib. 2. de voc. gent. c. 9: *Quod gratia a multis refutatur, ipsorum est nequitiae, quod autem a multis suscipitur et gratiae est divinae et voluntatis humanae (nimirum jam renovatae, ita enim sequitur); ipsa gratia hoc omni genere medendi et auxiliandi agit, ut in eo, quem vocat, optimam sibi receptricem et famulam donorum suorum praeparet voluntatem.* Conc. Arausic. 2. can. 6: *Si quis sine gratia Dei creditibus, desiderantibus, conantibus misericordiam dicit conferri, non autem divinitus ut credamus, velimus per infusionem et inspirationem Spiritus s. in nobis fieri confitetur, anathema sit.* Can. 7: *Si quis per naturae vigorem evangelizanti praedicationi non consentire posse confirmet absque illuminatione Spiritus sancti, haereticus fallitur spiritu.* August. lib. 1. contra duas epist. Pelag. c. 19: *Christus non dicit, duxerit, ut illic aliquo modo intelligamus praecedere voluntatem, sed dicit, traxerit, quis autem trahitur, si jam volebat? et tamen nemo venit, nisi velit; trahitur ergo miris modis, ut velit ab illo, qui novit intus in ipsis hominum cordibus operari, non ut homines, quod fieri non potest, nolentes credant, sed ut volentes ex nolentibus fiant.* de praedest. et grat. c. 11: *Ipsium velle non est ex nobis, sed Dei donum est, quoniam ab ipso habemus velle et perficere.* de praedest. sanct. c. 3: *Ut praedicato nobis evangelio consentiremus, nostrum esse proprium et ex nobis arbitrari, quem meum errorem nonnulla opuscula indicant ante meum episcopatum scripta.* Prosper de ingr.:

Percurrat apostolus orbem, praedicet, hortetur, plantet, riget, increpet, instet, quamque viam verbo reseratam invenerit, intret, ut tamen his studiis auditor promoveatur, non doctor, non discipulus, sed gratia sola efficit, inque graves adolet plantaria fructus.

Illam gratiam sic describit:

Non quae consilio tantum hortatuque benigno suadet, sed mutat mentes intusque reformat, vasque novum ex fracto fingit virtute creandi. Bernh. serm. 1. sup. Cant.: *Quomodo lux incassum circumfundit oculos coecos vel clausos, ita animalis homo non percipit ea quae sunt Dei.* Idem de grat. et lib. arbit.: *hoc est totum opus liberi arbitrii, quod consentit non quidem, quod vel ipse consensus ab ipso sit, cum nec cogitare, quod minus est, quam consentire, a nobis quasi ex nobis sufficientes simus etc.*

49. Quin ipsimet Scholastici ac Pontificii scriptores satis commode quandoque hac de re loquuntur. Lomb. 2. sent. dist. 25. lit. G.: *Possunt in homine notari quatuor status lib. arbitrii. Ante peccatum enim ad bonum nil impediebat, ad malum nil impellebat. Non habuit infirmitatem ad malum et habuit adjutorium ad bonum. Tunc sine errore ratio judicare et voluntas sine difficultate bonum V. 120. appetere poterat. Post peccatum vero ante reparationem gratiae premitur a concupiscentia et vincitur et habet infirmitatem in malo, sed non habet gratiam in bono et ideo potest peccare, et non potest non peccare etiam damnabiliter. Post reparationem vero ante confirmationem premitur a concupiscentia, sed non vincitur et habet quidem infirmitatem in malo, sed gratiam in bono, ut possit peccare propter libertatem et infirmitatem et possit non peccare propter libertatem et gratiam adjuvantem; nondum tamen habet posse omnino non peccare vel non posse peccare propter infirmitatem nondum perfecte absorptam et propter gratiam non-plene consummatam. Post confirmationem vero infirmitate penitus consumpta et gratia consummata, nec vinci poterit nec premi, et tunc habebit non posse peccare.* Lit. H.: *per peccatum naturalia bona sunt corrupta et gratuita detracta, incurrit enim homo pro peccato poenam in corruptione et depressione liberi arbitrii. Corrupta est ergo libertas liberi arbitrii per peccatum et ex parte perditam, unde August. in Enchir.: *Liberio arbitrio male utens homo et se perdidit et ipsum, cum enim libero arbitrio peccaretur, victore peccato amissum est et liberum arbitrium; a quo enim quis devictus est, huic servus addictus est. Ecce liberum arbitrium dicit hominem amisisse, non quia post peccatum non habuerit liberum arbitrium, sed quia libertatem arbitrii perdidit, non quidem omnem, sed libertatem a miseria et peccato.* lit. I. exponit tres modos libertatis, scilicet a necessitate, a peccato et a miseria, et per peccatum perditam dicit libertatem a peccato, non autem a necessitate. Thom. q. 24. de verit.: *Liberum arbitrium sine gratia faciendo quod in se est non potest se disponere vel praeparare ad habendam gratiam.* 1. 2. q. 189. art. 3: *homo in statu naturae corruptae non potest Deum ex puris naturalibus diligere super omnia.* 2. 2. q. 4. art. 4: *fidem facit gratia non solum quando fides de novo incipit esse, sed etiam quamdiu fides durat; Deus semper operatur justificationem hominum, sicut sol semper operatur illuminationem aeris.**

Dicta Scholasticorum et ipsorum Pontificiorum.

Guilielmus Parisiensis distinctionem illam in quaestione de libertate arbitrii summe necessariam *inter justitiam civilem et spiritualem* satis commode explicat. Gregorius Ariminensis professor Paris. lib. 2. sent. dist. 26. 27. 28. accusat Scholasticos reliquos, *quod in doctrina de libero hominis arbitrio haeresi Pelagianae sint addicti*, et honorifice loquitur de Thoma Bradwardino collegii Sorbonici Lutetiae professore, qui annis ante Gregorium decem, videlicet anno circiter 1330. opus tripartitum de gratia Dei contra liberum arbitrium ediderat. Johan. Driedo de concord. lib. arbit. et praedest.: *Homo nondum credens, sed sibi derelictus in solis vitiatæ naturæ talentis, se ad accipiendam fidei gratiam praeparare non potest.* Johan. Ferus Minorita in c. 1. Johan. v. 23. *Veterem nativitatem atque adeo omnes vires naturæ, quæ naturali propagatione transfunduntur in sobolem, in Scriptura damnari, maledictam cordis nostri cogitationem, rationem, os, manus, pedes peccato et tenebris involuta in nobis omnia.* Unde index expurgat. Hisp. fol. 123. ex commentariis Feri delere jubet hæc axiomata: *non alios quam malos fructus profert natura ex se. Voluntas nostra mala et omnium malorum radix etc.* Cassander. lib. consult. art. 18. ex Bonavent.: *Hoc piarum mentium est, ut nihil sibi tribuant, sed totum gratiæ Dei, unde, quantumcunque aliquis det gratiæ DEI, etiamsi subtrahat potestati naturæ aut liberi arbitrii, a pietate non recedit; cum vero aliquid gratiæ Dei subtrahitur et naturæ tribuitur quod gratiæ est, ibi potest periculum intervenire.* Bellarm. lib. 4. de lib. arbit. c. 10. *adversus quosdam etiam catholicos sibi liberum arbitrium probandum esse dicit.*

v. 121.

CAPUT V.

ERRANTES DE LIBERO ARBITRIO
IN EXCESSU.

Pelagiani.

50. Ab hoc coelestis veritatis tramite secessionem ad dextram olim fecerunt plus aequo viribus liberi arbitrii tribuentes Pelagiani, quos secuti sunt Scholastici, quorum vestigiis insistent Pontificii, quibus ex parte consentiunt Synergistæ. Pelagius Brito monachus circa annum 415. sub imper. Arcadio, Theodosio juniore et Honorio, coepit vires liberi arbitrii nimis extollere; cujus erroris occasionem Dn. Chemnicus p. 1. locorum p. 499. ex historiis statuit quadruplicem: 1. volebat Manichæos peccatorum originem non libero arbitrio voluntatis, sed substantiæ contrariæ homini admixtæ tribuentes acriter refutare; declinavit igitur nimium ad partem alteram, idemque ipsi contigit, quod insitoribus, qui incurvum tenellæ arboris statum corrigere nitentes, nimia attractione in alteram partem peccant.

Basiliius epist. 41. 2. Non probabat violentos raptus Enthusiastarum, quos circa illa tempora sparsos fuisse Tripart. lib. 7. c. 11. recenset. 3. Erat amans disciplinae et videbat flagitiosam inter Christianos ignaviam. 4. Sine judicio arripiebat Patrum incommode dicta. Errorem ipsius ita describit Augustinus de hæres. c. 58: *Pelagianorum est hæresis hoc tempore omnium recentissima a Pelagio monacho exorta, quem magistrum Coelestius sic secutus est, ut sectatores eorum Coelestini etiam nuncupentur. Hi gratiæ Dei, qua prædestinati sumus in adoptionem filiorum Dei per Jesum Christum et qua eruimur de potestate tenebrarum, ut in eum credamus etc., in tantum inimici sunt, ut sine hac posse hominem credant facere omnia divina mandata. Denique Pelagius a fratribus increpatus, quod nihil tribueret adjutorio gratiæ DEI ad ejus mandata faciendâ, correctioni eorum hactenus cessit, ut non eam libero arbitrio praeponeret, sed infideli calliditate supponeret dicens, ad hoc eam dari hominibus ut quæ facere per liberum jumentur arbitrium, facilius possint implere per gratiam. Dicendo utique ut facilius possint, voluit credi, etiamsi difficilius, tamen posse homines sine gratia divina facere jussa. Illam vero gratiam Dei, sine qua nihil boni possumus facere, non esse dicunt nisi in libero arbitrio, quod nullis suis præcedentibus meritis ab illo accepit natura nostra ad hoc tantum ipso adjuvante per suam legem et doctrinam, ut discamus quæ facere et quæ sperare debeamus etc. Gratiam Dei, qua liberamur ab impietate, dicunt secundum merita nostra dari.* Apparet ex hac Augustini relatione Pelagium aliquoties correxisse linguam, ipsos tamen nervos erroris sui retinuisse, quod heterodoxis perquam familiare est. Primo negabat plane gratiæ divinæ necessitatem, postea concedebat, adjutorium gratiæ necessarium esse, sed gratiam explicabat de ipso lib. arbitrio quod est donum Dei gratuitum. August. serm. 11. de verb. apost.: *Disputantes (Pelagiani) contra gratiam pro libero arbitrio fecerunt auribus piis et catholicis offensionem, coeperunt horreri etc. et invenerunt ad relevandam istam invidiam tale commentum. Non, inquit, contra gratiam Dei disputo. Unde probas? eo ipso, inquit, non contra gratiam Dei disputo, quod liberum arbitrium defendo. Videte acumen, sed vitreum, quod lucet vanitate, sed frangitur veritate. Si hominem (ajunt) Deus creavit et homini Deus liberum arbitrium donavit, quicquid potest homo de libero arbitrio, cujus gratiæ debetur, nisi ejus, qui eum condidit cum libero arbitrio? Animadvertentes et hoc nimis jejunum esse, per gratiam dixit intelligendam esse patefactionem legis.* August. lib. 1. de grat. Christi cont. Pelag. et Coelest. c. 3: *Gratiâ Dei et adjutorium quo adjuvamus ad non peccandum aut in natura et libero ponit arbitrio, aut in lege doctrinâ, ut videlicet cum adjuvat Deus hominem, ut declinet a malo et faciat bonum, revelando et ostendendo quid fieri debeat, adjuvare credatur.* Cum et hæc sententia refutaretur, di-